
114

VYHLÁŠKA

ze dne 24. dubna 2023

o požadavcích na bezpečnou instalaci výrobny elektřiny využívající obnovitelné zdroje energie
s instalovaným výkonem do 50 kW

Ministerstvo průmyslu a obchodu stanoví podle
§ 98a odst. 1 písm. j) zákona č. 458/2000 Sb., o pod-
mínkách podnikání a o výkonu státní správy v ener-
getických odvětvích a o změně některých zákonů
(energetický zákon), ve znění zákona č. 19/2023 Sb.:

§ 1

Předmět úpravy

Tato vyhláška stanoví požadavky na bezpečnou
instalaci výrobny elektřiny využívající obnovitelné
zdroje energie s instalovaným výkonem do 50 kW
(dále jen „výrobna elektřiny“).

§ 2

Požadavky na materiálové provedení

Požadavek na bezpečné materiálové provedení
instalace výrobny elektřiny umístěné na stavbě, která
je budovou, je splněn, pokud je ve výrobně elektřiny
použit pouze fotovoltaický panel tvořený nehořla-
vou konstrukcí. Nehořlavá konstrukce fotovoltaic-
kého panelu je z materiálu třídy reakce na oheň A1
nebo A2 s výjimkou stínicí folie a izolačních hmot.
Konstrukce, na níž je umístěný fotovoltaický panel,
je z materiálu třídy reakce na oheň A1 nebo A2.

§ 3

Požadavky na vypnutí a odpojení
od elektrické instalace a distribuční soustavy

(1) Požadavek na bezpečné vypnutí a odpojení
výrobny elektřiny od elektrické instalace je splněn,
pokud je zajištěno, že odběrné místo je odpojeno od
všech směrů možného napájení. Vypnutí a odpojení
je zajištěno vypínacím prvkem, který je umístěn na
přístupném místě, označen a je zabráněno jeho vol-

nému užití. Dostatečné je umístění v měřené části
elektrické instalace v elektroměrovém rozvaděči.
Umístění zvláštního vypínacího prvku není požado-
váno v případě, že v elektroměrovém rozvaděči je
v měřené části umístěn spínací prvek, který současně
vypíná a odpojuje výrobnu elektřiny a odběrné
místo od distribuční soustavy v souladu s podmín-
kami příslušného provozovatele distribuční sou-
stavy.

(2) Pro výrobnu elektřiny umístěnou na stavbě,
která je budovou, musí být kromě požadavků uve-
dených v odstavci 1 dále zajištěno vypnutí a odpojení
této výrobny elektřiny od elektrické instalace pro-
střednictvím vypínacího prvku, který umožní vy-
pnutí elektrických zařízení v objektu nebo jeho části
podle ČSN 73 0848 Požární bezpečnost staveb –

Kabelové rozvody.

(3) Výrobna elektřiny musí být kromě poža-
davků uvedených v odstavcích 1 a 2 nainstalována
tak, aby zajistila dosažení bezpečné úrovně bezpeč-
ného stejnosměrného napětí v jakékoli části stejno-
směrného rozvodu této výrobny elektřiny. Požada-
vek na zajištění dosažení bezpečné úrovně bezpeč-
ného stejnosměrného napětí podle předchozí věty
neplatí pro výrobnu elektřiny využívající obnovi-
telné zdroje energie s instalovaným výkonem do
10 kW umístěnou na stavbě rodinného domu podle
jiného právního předpisu1).

§ 4

Požadavky na provedení kabelového vedení

Požadavek na bezpečné provedení kabelového
vedení výrobny elektřiny je splněn následujícími po-
žadavky

a) pro kabelové rozvody a úložný materiál pro

Sbírka zákonů č. 114 / 2023Částka 61 Strana 1739

1) § 2 písm. a) bod 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších
předpisů.
§ 13 písm. c) zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů.



vnější části kabelových rozvodů je použit mate-
riál odolný proti ultrafialovému záření,

b) rozvaděč, sběrač pro spojení kabelového roz-
vodu a střídač, které jsou umístěny na obvodo-
vém nebo střešním plášti budovy2) nebo uvnitř
stavby, která je budovou, jsou instalovány na

1. konstrukci třídy reakce na oheň A1 nebo A2,
nebo

2. nehořlavé podkladové konstrukci třídy re-
akce na oheň A1 nebo A2 o rozměrech, které
přesahují jeho půdorys alespoň o 500 mm, a

c) prostup kabelového rozvodu požárně dělicí
konstrukcí je požárně utěsněn pomocí certifiko-
vaného systému podle ČSN 73 0810 Požární
bezpečnost staveb.

§ 5

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. května
2023.

Ministr průmyslu a obchodu:

Ing. Síkela v. r.

Sbírka zákonů č. 114 / 2023Strana 1740 Částka 61

2) Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů.


